1

Протокол
заседания Общественного совета при Департаменте социальной защиты

населения Вологодской области

г. Вологда, п. Молочное,

ул. Парковая, д.9а

14 апреля 2021 года                                                                                                    № 2

Председатель: Рябова Наталия Леонидовна, председатель Общественного

совета Департамента социальной защиты населения Вологодской области,

председатель Совета некоммерческого Благотворительного фонда помощи

молодым инвалидам колясочникам «Храбрые русские сердца».

Протокол вела: Гордина Анастасия Сергеевна, главный консультант отдела

организационного обеспечения Департамента социальной защиты населения

Вологодской области.

Присутствовали:

1. Ершов Александр Васильевич - начальник Департамента социальной

защиты населения области;

2. Корюкина  Алла Леонидовна - начальник управления социальных

выплат, заместитель начальника Департамента социальной защиты населения

области;

3. Манюкова Галина Васильевна - начальник отдела организационного

обеспечения Департамента социальной защиты населения области;

4. Галашова Анна Владимировна - главный консультант управления

предоставления социальных гарантий Департамента социальной защиты

населения области;

5. Абрядина Ольга Васильевна - директор БУ СО «Шекснинский центр

помощи детям, оставшимся без попечения родителей, «Альтаир», председатель

областной общественной организации «Союз социальных работников»

Вологодской области, член Общественного совета;

6. Грушин Антон Валерьевич - директор «АН-2 Рекламное агентство»,

помощник депутата Законодательного Собрания Вологодской области

А.Г. Подволоцкого, помощник депутата Череповецкой городской Думы

Г.А. Малышева, член Общественного совета;

7. Данилова Ольга Михайловна - уполномоченный при Губернаторе

Вологодской области по защите прав ветеранов и пенсионеров, директор

автономной некоммерческой организации социального обслуживания «Легенда»,

член Общественного совета;

8. Замараева Тамара Васильевна - председатель Попечительского совета

автономного учреждения социального обслуживания Вологодской области

«Октябрьский дом-интернат для престарелых и инвалидов», член бюро

Вологодского областного Совета женщин, член Общественного совета;

9. Климова Алла Николаевна - учредитель Вологодского отделения

Общероссийского общественного движения «Народный фронт «За Россию»,

 2

председатель Вологодской региональной общественной организации инвалидов

стомированных больных «АССТОМ - Вологда», депутат Вологодской городской

Думы, член Общественного совета;

10. Сидоров Игорь Евгеньевич - руководитель Вологодского городского

отделения Всероссийской общественной организации ветеранов «Боевое

братство», член Общественного совета;

11. Фрыгина Екатерина Николаевна - директор Благотворительного

фонда «Дорога к дому», член комиссии по социальным вопросам Общественной

палаты Вологодской области, член Общественного совета;

12. Черствая Ольга Евгеньевна - директор ЧУ «Детская деревня – SOS

Вологда», член Общественного совета;

13. Кудрявова Екатерина Павловна - директор автономной

некоммерческой организации «Центр социального обслуживания населения

Вологодской области «Доверие», член Общественного совета;

14. Поярова Татьяна Александровна - директор института педагогики,

психологии и физического воспитания федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Вологодский

государственный университет», член Общественного совета.

Приглашены:

15. Белов Олег Михайлович – начальник Департамента труда и занятости

области;

16. Рылеев Олег Ревокатович – заместитель председателя региональной

общественной организации Вологодской областной Федерации профсоюзов,

председатель Общественного  совета при Департаменте труда и занятости

области;

17. Пашичева Марина Александровна - директор АУ СО ВО

«Вологодский психоневрологический интернат № 1», заместитель председателя

Совета директоров стационарных организаций;

18. Долгина Наталья Николаевна - директор БУ СО ВО

«Великоустюгский центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей»,

председатель Совета директоров специализированных учреждений для

несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации;

19. Кашина Татьяна Владимировна - директор БУ СО ВО «Комплексный

центр социального обслуживания населения Грязовецкого района», председатель

Совета директоров комплексных центров социального обслуживания населения;

20. Петрова Светлана Михайловна - директор БУ СО ВО «Комплексный

центр социального обслуживания населения города Вологды и Вологодского

района».

Повестка заседания:

1. О работе Общественного совета за 2017-2020 гг. О формировании нового

состава Общественного совета при Департаменте с 2021 года (текст выступления

прилагается).

2. Об основных результатах деятельности в сфере социальной защиты

населения области за 2020 год (текст выступления прилагается).

 3

3. Развитие эффективных технологий взаимодействия в рамках социального

контракта (текст выступления прилагается).

4. Обсуждение проектов нормативных правовых актов в соответствии с

постановлением Губернатора Вологодской области от 6 июня 2013 года     № 249

(Текст выступления прилагается).

5. О проекте плана работы Общественного совета на 2021 год.

Организационные вопросы.

РЕШИЛИ:

По 1 и 2 вопросам:

Информации о работе Общественного совета за 2017-2020 гг. и об основных

результатах деятельности в сфере социальной защиты населения области за 2020

год принять к сведению.

По вопросу 3:

1. Рекомендовать Департаменту социальной защиты населения Вологодской

области (А.В. Ершов)  продолжить работу по заключению социальных контрактов

с малоимущими гражданами.

2. Рекомендовать Департаменту труда и занятости населения области

(О.М. Белов), Департаменту социальной защиты населения (А.В. Ершов)

продолжить работу по обеспечению взаимодействия между учреждениями

социальной защиты населения области и отделениями занятости населения

области.

По вопросу 4:

1. Одобрить проект постановления Правительства области «О внесении

изменений в постановление Правительства области от 20 апреля 2020 года №

454».

По вопросу 5:

1. Членам Общественного совета направить дополнительные предложения в

план работы совета на 2021 год на электронный адрес: GordinaAS@socium.gov.35.

Срок:  до 21 апреля 2021 года;

2. Назначить заместителем председателя Общественного совета – О.А.

Абрядину.

3. Рекомендовать Департаменту социальной защиты населения (А.С.

Гордина):

-  создать чат членов Общественного совета в WhatsApp для оперативного

решения организационных вопросов;

Срок: до 16 апреля 2021 года;

- создать почтовый электронный адрес Общественного совета Департамента

социальной защиты населения Вологодской области;

Срок: до 16 апреля 2021 года;

- внести изменения в положение об Общественном совете в части создания

бланка для исходящих писем.

Срок: до 14 мая 2021 года.

- направить в организации социального обслуживания населения

информацию об обучении в Вологодском государственном университете по

направлению подготовки «Социальная работа – специалист по социальной

mailto:GordinaAS@socium.gov.35

 4

работе» в 2021 учебном году (очная и заочная формы обучения, бюджетные

места).

Срок: до 16 мая 2021 года.

Председатель Общественного совета                                                          Н.Л. Рябова

Секретарь                                                                                                     А.С. Гордина